ICS 91.140.90
CCS Q 78
中 国 电 梯 协 会 标 准
T/CEA 0065—2025
电梯轿厢用空调
Air conditioning unit for elevator car
2025-02-12发布 2025-08-01实施
中国电梯协会    发 布

附 录 A
（资料性）
电梯轿厢用空调型号命名
A.1  产品型号及含义如下
EAC □—□ □/□
            工厂设计序号和(或)特殊功能代号（用阿拉伯数字或字母表示）
                         制热功能（H代表电加热，无制热功能代号省略）
制冷能力（用阿拉伯数字表示，其值取制冷量百位或以上数）
                               结构（F 代表分体式，整体式代号省略）
                                          电梯轿厢空调机组产品代号
A.2  型号示例
示例 1：EACF-35H/RS
表示电梯轿厢分体电加热型空调机组，额定制冷量为 3500W，RS，表示产品带通讯功能。
示例 2：EAC-25H/NAN
表示电梯轿厢整体电加热型空调机组，额定制冷量为2500W，NAN，表示产品带水离子功能。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CEA 0065—2025
14
附 录 B
（资料性）
机组设计选型指南
机组设计
B.1轿厢平衡
电梯系统设计时应将机组及安装附件（支架、风管、风道等）的重量计入轿厢室重量，对于曳引式
电梯加装机组的情况，应在对重侧增配与机组及其安装附件重量相当的对重块，且机组与对重块均安装
完毕后方可进行电梯平衡系数及电梯相关系统参数校验。
选定机组安装位置时，应使机组重心尽量靠近轿厢悬吊中心。如果机组重心距轿厢悬吊中心较远，
则应在轿厢顶或轿厢底部适量配置平衡重块，以尽量抵消机组相对于轿厢悬吊中心的不平衡重力矩，从
而有效避免电梯轿厢导靴磨损加剧的情况发生。
B.2机组选型
表 B.1 给出了常规工况下，电梯载重对应的机组选型推荐。
表 B.1  常规工况下的机组选型推荐表
额定载重量
kg
制冷量
kW
额定载重量
kg
制冷量
kW
300 1.0 1000 2.0
350 1.0 1050 2.0
375 1.0 1125 2.0
400 1.0 1200 2.5
450 1.0 1250 2.5
525 1.5 1275 2.5
600 1.5 1350 2.5
630 1.5 1425 2.5
675 1.5 1500 3.0
750 1.5 1600 3.0
800 2.0 2000 3.5
825 2.0 2500 3.5
900 2.0 3000 4.0
975 2.0 5000 5.0
注 1：常规工况指井道温度≤40℃、平均载员率≤80%（实际平均载客人数/铭牌载客人数）。观光客梯、医
用电梯等井道温度过高或平均载员率过大的场景下的机组选型需根据实际情况进行选型。
B.3 机组供电电缆及过载保护要求
全
国